
DELIBERAZIONE N. 61 DEL 06/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  GRATUITO  ALLA  FILM  COMMISSION 
VALLEE D'AOSTE PER LE RIPRESE CINEMATOGRAFICHE DEL FILM "IL 
SOLE, L'AMORE E LE ALTRE STELLE"

L’anno  2018 addì  06 del mese di  giugno  alle ore  09:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO ALLA FILM COMMISSION VALLEE 
D'AOSTE  PER  LE  RIPRESE  CINEMATOGRAFICHE  DEL  FILM  "IL  SOLE, 
L'AMORE E LE ALTRE STELLE"

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 

28/02/2018 con  la  quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

RICHIAMATA la  nota  della  Film  Commission  Vallée  d’Aoste,  pervenuta  al  Protocollo  comunale  al  n.  
6433/7/6 del 04/06/2018 nella quale si chiede il patrocinio gratuito per le riprese cinematografiche del film 
“Il sole, l’amore e le altre stelle” che si svolgeranno nel periodo tra il 18 giugno e il 7 luglio 2018 in Fr. 
Maen e Fr. Breuil-Cervinia;

CONSIDERATO che le location scelte per le riprese sono particolarmente rappresentative delle bellezze  
naturali di Valtournenche e che la loro visibilità possa contribuire allo sviluppo delle presenze turistiche da  
parte degli spettatori del film;

RILEVATO che non sarà previsto alcun costo per il Comune di Valtournenche, oltre alla disponibilità del  
personale di polizia locale durante le riprese sulla S.R.46 e alla concessione gratuita di suolo pubblico per i 
parcheggi dei mezzi in uso alla troupe e alla Film Commission;

PRESO ATTO che sono state richieste le autorizzazioni anche al Corpo Forestale Valdostane e al Consorzio 
regionale pesca per quanto riguarda le scene di pesca simulata al Lago Blu;

VALUTATO che tale iniziativa presenti risvolti positivi per la promozione turistica di Valtournenche;

RITENUTO opportuno e conveniente accettare completamente la richiesta della Film Commission Vallée 
d’Aoste  e  fornire  il  supporto  alle  varie  istanze  presentate  in  ambito  di  assistenza  alla  viabilità  e  di 
occupazione gratuita di alcuni posteggi nelle adiacenze delle zone prescelte per i set cimenatografici;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. DI  CONCEDERE  alla  “FILM  COMMISSION  VALLEE  D’AOSTE”  C.F.  91058370072  –  il 
patrocinio gratuito per le riprese cinematografiche che si terranno in Fr. Maen e Fr. Breuil-Cervinia, nel 
periodo tra il 18 giugno e il 7 luglio 2018, in ordine alla valenza promozionale della manifestazione a 
vantaggio dell’intero comprensorio turistico del Cervino.

2. DI DISPORRE altresì:
• la concessione dei posti riservati richiesti, presso i parcheggi comunali di Maen e del Lago Blu,  

esentando la Produzione dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico, ai sensi di 
regolamento;

• l’intervento della Polizia Locale per la regolamentazione del traffico durante le riprese sulla S.R. 46 
per Breuil-Cervinia.

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici comunali competenti per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
• al soggetto richiedente per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



    

  

 

 

 
 
 

 
 
 

 
FONDAZIONE 
FILM COMMISSION VALLÉE D'AOSTE 
Via Croce di Città 18 
11100 Aosta ITALY 

CF 91058370072 
 
tel: +39 0165 261790 
skype: filmcommission.vda  

 

   filmcommission.vda.it  
 

Spett. Comune di Valtournenche  

Alla c.a. del Sindaco Jean-Antoine Maquignaz 

 

E p.c. 

Spett. Corpo Forestale della Valle d’Aosta 

Stazione di Antey-Saint-André  

Alla c.a. del Comandante Silvano Nicheli 

 

 

Con la presente siamo a comunicare che la Società di produzione “Pepito Produzioni” s.r.l. 
girerà sul nostro territorio il film tv “Il Sole, l’Amore e le altre stelle”, per la regia di Fabrizio Costa 
e interpretato da Vanessa Incontrada, Ricky Memphis, Marco Bonini e Chiara Ricci. 

Le riprese sono previste dall’11 giugno al 7 luglio p.v. 

Una delle location individuate è la Valtournenche, dove la troupe girerà per una giornata a 
partire dalla seconda settimana di riprese. La data è ancora da individuare e sarà 
prontamente comunicata alla vostra amministrazione. 

La Fondazione Film Commission assiste e supporta la produzione avendone valutato l’alto 
valore promozionale e di ricaduta economica sul territorio. 

Siamo quindi ad inviare una informazione preliminare alla Vs. amministrazione in modo da 
agevolare le richieste di autorizzazioni formali che verranno precisate dalla produzione non 
appena sia fissata la data delle riprese sul vostro territorio di competenza. 

Le location scelte sono il Lago Blu e la zona della Diga di Maen, sul percorso salute che 
circonda il lago. 

A tal fine la produzione richiede assistenza da parte della Vs. amministrazione per le seguenti 
necessità: 

 

- l’utilizzo del parcheggio/piazzale adiacente alla Centrale di Maen per la sosta dei 
mezzi tecnici più ingombranti (8 camion oltre i 35 quintali), 3 pulmini 9 posti e 7/8 
autovetture (v. foto allegata “Maen_2”); 

Copia informatica per consultazione



    

  

 

 

 
 
 

 
 
 

 
FONDAZIONE 
FILM COMMISSION VALLÉE D'AOSTE 
Via Croce di Città 18 
11100 Aosta ITALY 

CF 91058370072 
 
tel: +39 0165 261790 
skype: filmcommission.vda  

 

   filmcommission.vda.it  
 

 
- l’utilizzo del parcheggio che porta al percorso salute (nei pressi del bar La Goille, v. foto 

allegata “Maen_1”). Le riprese verranno effettuate sul tratto di percorso salute che si 
diparte dopo il ponte, “lato camping Glair”); 
 

- L’utilizzo del parcheggio del Lago Blu (non ci saranno mezzi pesanti) antistante all’hotel 
Chalet Valdotain; 

 

- se a traffico limitato, la possibilità di percorrere la strada che dalla cappella di Pecou 
porta al campeggio Glair (foto “Maen_3”); 

 

- - assistenza da parte della Polizia Municipale per la regolazione del traffico sulla S.R. 46, 
in quanto alcune riprese verranno effettuate con camera car. 

 

Per quanto riguarda le riprese al Lago Blu, la scena prevede che il protagonista peschi nel 
lago (pesca simulata senza cattura alcuna); a tal fine sono stati avvisati il comandante 
Silvano Nicheli della stazione della Forestale di Antey che ci legge in copia e il presidente del 
Consorzio Pesca Valle d’Aosta Antonio Crea. 

 

In attesa di un vostro gentile riscontro e certi di una fattiva collaborazione siamo a inviare i 
nostri più cordiali saluti. 

 

Aosta, 1/6/2018 

 

Il direttore di Film Commission Vallée d’Aoste 

 

Alessandra Miletto 

 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  350/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Commercio,  Pubblici  esercizi  e  Turismo ad 

oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO ALLA FILM COMMISSION VALLEE 

D'AOSTE PER LE RIPRESE CINEMATOGRAFICHE DEL FILM "IL SOLE, L'AMORE E LE 

ALTRE  STELLE" si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi 

dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 05/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 350/2018 del UFFICIO Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo ad 

oggetto:  CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  GRATUITO  ALLA  FILM  COMMISSION 

VALLEE  D'AOSTE  PER  LE  RIPRESE  CINEMATOGRAFICHE  DEL  FILM  "IL  SOLE, 

L'AMORE E LE ALTRE STELLE" si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 05/06/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 61 del 06/06/2018

Oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO ALLA FILM COMMISSION VALLEE 
D'AOSTE PER LE RIPRESE CINEMATOGRAFICHE DEL FILM "IL SOLE, L'AMORE E LE 
ALTRE STELLE". 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 15/06/2018 al 30/06/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 15/06/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


